CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 341ª  REP

Página 1 de 5

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2020

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 778/2020 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 E 793/2021

DE 04 DE JANEIRO DE 2021 - GESTÃO 2021/2023.

ATA DA 341ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 11h15min, no Auditório do CECENF,

situado à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para realização

da 341ª Reunião Extraordinária de Plenário do Coren-RJ, estando presentes os seguintes

CONSELHEIROS EFETIVOS: Lilian Prates Belem Behring – Presidente, : Ellen Marcia Peres –

Vice-Presidente, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, Primeira Secretária, Cristiane Bernardo

Freires da Silva, Segunda Secretária, Leilton Alves Coelho – Primeiro-Tesoureiro, Maria José dos

Santos Peixoto – Segunda-Tesoureira, Antônio Carlos Rodrigues dos Santos, Deyse Conceição

Santoro Batista, Edmar Jorge Feijó, Fabio Domingos, Glória Maria de Carvalho, Hellen Oliveira

Senna, Isabella Nanubia orrea de Almeida, Miriam Salles  Pereira, Monica Belarmino Ferreira,

Rosimere Ferreira Santana, Suzana Veloso de Souza Rangel, Tereza Cristina Abrahão Fernandes,

Tony de Oliveira Figueiredo e Zuleide Alzira de Santana Aguiar.  Registra-se a ausência do

conselheiro efetivo Gustavo Borges de Oliveira sendo substituído regimentalmente pela Conselheira

suplente Angélica Lyra Arnozo Nogueira. Presentes ainda, os Conselheiros Suplentes convocados:

Claudia Maria Messias, Eugênia Rita Figueira de Queiroz, Francisco Thomaz de Oliveira Junior,

Gilberto Custódio de Mesquita, Luziete de Faria Jardim, Magali de Carvalho Delfino, Monica

Cunharski Ferro, Monique Roberta Meireles Soares de Morais, Suelen Alonso e Teresa Cristina Polo.

Registrando a presença da Presidente da Comissão Eleitoral, Srª Cassia Gonçalves Santos da Silveira,

na qualidade de convidada. Aberta a Reunião. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM: Feita a

verificação do número mínimo de Conselheiros estando presentes de 21 (vinte e um) conselheiros na

condição de efetivos. 2. HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL (TRIÊNIO

2024/2026): Antes de dar início à sessão, a Presidente Lilian Prates Belem Behring informa que

considerando a sua candidatura à reeleição, compondo a Chapa 1 do Quadro I, apresenta-se impedida

para conduzir o Plenário, designando a Primeira Secretária, Srª Glacy Kelly Gomes da Cunha

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 341ª  REP

Página 2 de 5

Bisaggio para presidir a sessão, passando a palavra. A Primeira Secretária fez o pregão às 11h15min.

Ato contínuo informa que a deliberação se refere à homologação dos resultados da Eleição do Coren-

RJ, conforme o conteúdo do art. 47, §1º da Res. COFEN 695/2022 (Código Eleitoral), segundo o

qual cumpridas as formalidades  legais, o Plenário do COREN homologará o processo eleitoral no

prazo de até 15 (quinze) dias, contados da publicação do resultado da eleição, cujo ato decisório será

publicado na Imprensa Oficial e divulgado no site do Coren, encaminhando ao Cofen para

conhecimento, acompanhado do extrato de ata. Realizada a leitura do relatório, a Conselheira Glacy

Kelly Bisaggio, na qualidade de Presidente do Plenário, considerando o impedimento da Presidência

do Coren-RJ – Lilian Prates Belem Behring e considerando que o assunto se refere ao Processo

Eleitoral do Coren-RJ que tramita nesta Autarquia, solicita aos membros do Plenário que façam a

declaração de sua condição, realizando a chamada nominal dos Conselheiros. Questionados como se

declaram ou se apresentam, registramos o seguinte: 1- Ellen Marcia Peres, se declara impedida, por

ser membro da Chapa Inova e Renova; 2- Cristiane Bernardo Freires da Silva, se declara suspeita,

por ter relação próxima com os membros da Chapa Inova e Renova; 3- Leilton Alves Coelho, se

apresenta impedido por ser candidato da Chapa 1 – Inova e Renova; 4 -  Maria José dos Santos

Peixoto, se declara impedida, por ser candidata da Chapa 1 - Inova e Renova; 5- Antonio Carlos

Rodrigues dos Santos, se declara impedido por ser membro da Chapa 1 – Inova e Renova; 6 - Deyse

Conceição Santoro, se declarou impedida por ser candidata na Chapa 1; 7- Edmar Jorge Feijó, se

declarou suspeito por fazer parte deste Plenário 2021-2023, tendo relação próxima com os integrantes

da Chapa 1 – Inova e renova; 8-  Fabio Domingos, declara-se impedido por ser candidato na Chapa

Inova e Renova; 9- Glória Maria de Carvalho, se declara impedida por ser candidata da Chapa 1 –

Inova e Renova; 10- Angélica Lyra Arnozo Nogueira em substituição ao Conselheiro Gustavo

Borges de Oliveira, se apresenta como suspeita por fazer parte da atual gestão, tendo relação estreita

com os membros da Chapa 1 Inova e Renova, 11- Hellen Oliveira Senna, se declara impedida, por

ser candidata da Chapa Inova e Renova; 12- Isabella Nanubia Correa de Almeida, se apresenta como

impedida por fazer parte da Chapa 1; 13- Miriam Salles Pereira, se declara impedida por ser

candidata na Chapa 1 – Inova e Renova; 14- Monica Belarmino  Ferreira: se declara suspeita por ser

próxima dos membros da Chapa 1 – Inova e Renova; 15-  Rosimere Ferreira Santana, se declara

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 341ª  REP

Página 3 de 5

impedida por ser  candidata na Chapa 1 – Inova e Renova; 16-Susana Veloso de Souza Rangel,

declarou-se impedida por ser candidata pela Chapa 1 Inova e Renova; 17- Tereza Cristina Abrahão

Fernandes, se declara impedida por ser  candidata na Chapa 1 – Inova e Renova; 18-Tony de Oliveira

Figueiredo, apresentou o seu impedimento com a justificativa de ser membro da Chapa 1 – Inova e

Renova;  e  19- Zuleide Alzira de Santana Aguiar, declarou-se suspeita, por fazer parte do presente

plenário, tendo relação estreita e pessoal com os integrantes da Chapa 1. Por último, Glacy Kelly

Bisaggio, declara-se suspeita por fazer parte do presente Plenário e ter relação próxima com alguns

conselheiros que são membros da Chapa 1 – Inova e Renova. Considerando a ausência de quórum

regimental mínimo necessário para deliberação em razão dos impedimentos e suspeições, faz-se

necessária a remessa ao Conselho Federal de Enfermagem – COFEN para que se proceda a

homologação dos resultados das eleições do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro –

COREN-RJ, Triênio 2024/2026, para que se cumpra as regras constantes do Código Eleitoral do

Sistema Cofen/Conselhos Regionais, aprovado pela Resolução Cofen nº 695/2022, em especial o art.

47 a 49 do referido Código. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Plenário, Glacy Kelly

Gomes da Cunha Bisaggio, encerrou a sessão da qual eu, Cristiane Bernardo Freires da Silva, lavrei a

presente Ata, que ora assino, juntamente com a Presidente. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x.

ATA DA 341ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

           GLACY KELLY GOMES DA C. BISAGGIO       CRISTIANE BERNARDO FREIRES DA SILVA

P                         Primeira-Secretária                                                   Segunda-Secretária

                    Coren-RJ 42.163-ENF-R                                            Coren-RJ 356951-ENF

CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES

Lilian Prates Belem Behring ______________________________________________________

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 341ª  REP

Página 4 de 5

Ellen Marcia Peres _____________________________________________________________

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio ____________________________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva ____________________________________________

Leilton Alves Coelho ____________________________________________________________

Maria José Peixoto dos Santos _____________________________________________________

Antônio Carlos Rodrigues dos Santos _______________________________________________

Deyse Santoro Conceição Batista __________________________________________________

Edmar Jorge Feijó ________________________________________________________

Fabio Domingos  ______________________________________________________________

Gloria Maria de Carvalho ________________________________________________________

Hellen Oliveira Senna ___________________________________________________________

Isabella Nanubia de Almeida _____________________________________________________

Miriam Salles Pereira  ________________________________________________________

Monica Belarmino Ferreira _______________________________________________________

Rosimere Ferreira Santana _______________________________________________________

Suzana Veloso de Souza Rangel ____________________________________________

Tereza Cristina Abrahão Fernandes ________________________________________________

Tony de Oliveira Figueiredo ______________________________________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar __________________________________________________

CONSELHEIROS SUPLENTES

Angélica Lyra Arnozo Nogueira    __________________________________________

Claudia Maria Messias   _________________________________________________

Eugênia Rita Figueira de Queiroz __________________________________________________

Francisco Thomaz de Oliveira Junior ____________________________________________

Gilberto Custódio de Mesquita ____________________________________________________

Luziete de Faria Jardim __________________________________________________________

Magali de Carvalho Delfino_______________________________________________________

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 341ª  REP

Página 5 de 5

Mônica Cunharski Ferro   ____________________________________________

Monique Roberta Meireles Soares de Morais ________________________________________

Suelen Alonso ____________________________________________

Tereza Cristina Polo ____________________________________________

http://www.coren-rj.org.br/